



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ

RIO GRANDE DO SUL

www.saosepe.rs.gov.br

Município de São Sepé

Aviso de Alteração de Edital

Ref. edital de Pregão Presencial nº 04/2021

Licitação com cota reservada às ME/EPP e itens destinados à ampla concorrência

O Município de São Sepé, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, modificação no edital em epígrafe, sob Processo Administrativo nº 3.946/2021, objetivando o registro de preços para aquisição de materiais de construção e drenagem urbana, sendo os itens de 1, 2, 3 e 6 serão de ampla concorrência, os itens abaixo passam a ter os seguintes valores unitários:

Anexo I. Quantidades e especificações completas

Item	Quant. Máxima	Unid.	Descrição	Valor Unit	Total
1	100	Barra	Tube de PVC estruturado helicoidal, para drenagem pluvial de DN= 400 mm, em barras de 6 metros de comprimento, conforme a norma internacional DIN 16961, partes 01 e 02, com as respectivas luvas e adesivo.	R\$ 1.640,00	R\$ 164.000,00
2	200	Barra	Tube de PVC estruturado helicoidal, para drenagem pluvial de DN= 600 mm, em barras de 6 metros de comprimento, conforme a norma internacional DIN 16961, partes 01 e 02, com as respectivas luvas e adesivo.	R\$ 2.800,00	R\$ 560.000,00
3	1000	Unid.	Planchas de eucalipto 20 x 8 x 4,5	R\$ 97,75	R\$ 97.750,00
4	1000	Unid.	Guias de eucalipto 20 x 5 x 4,5	R\$ 70,45	R\$ 70.450,00
5	100	Unid.	Madre de eucalipto 0,25 x 6,00 metros duas faces	R\$ 650,00	R\$ 65.000,00
6	90	Unid.	Travessa de eucalipto 0,30 x 0,30 x 5 metros, quatro faces	R\$ 900,00	R\$ 81.000,00
7	200	Kg	Prego 26 x 84	R\$ 26,49	R\$ 5.298,00
8	200	Kg	Prego 24 x 60	R\$ 25,49	R\$ 5.098,00
9	60	Unid.	Tábua de pinus 0,30 x 2,70 metros	R\$ 26,95	R\$ 1.617,00
10	200	Unid.	Poste de eucalipto 0,8 x 0,8 x 3,00 metros bitolado e aplainado	R\$ 44,48	R\$ 8.896,00
11	50	Unid.	Chapa galvanizada de 2 mm, 3,00 metros de comprimento por 1,00 metro de largura	R\$ 150,09	R\$ 7.504,50
12	60	Unid.	Tinta esmalte sintético cor amarela, galão de 3,600 litros	R\$ 100,61	R\$ 6.036,60
13	60	Unid.	Tinta esmalte sintético cor branca, galão de 3,600 litros	R\$ 91,05	R\$ 5.463,00
14	60	Unid.	Tinta esmalte sintético cor preta, galão de 3,600 litros	R\$ 104,61	R\$ 6.276,60
15	60	Unid.	Tinta esmalte sintético cor vermelha, galão de 3,600 litros	R\$ 89,75	R\$ 5.385,00
16	20	Unid.	Fundo preparador para metais, galão de 3,600 litros	R\$ 149,90	R\$ 2.998,00
17	10	Unid.	Tinta esmalte sintético cor verde, galão de 3,600 litros	R\$ 94,95	R\$ 949,50
18	10	Unid.	Tinta esmalte sintético cor azul, galão de 3,600 litros	R\$ 95,62	R\$ 956,20
19	40	Unid.	Rolo de lã de carneiro com 0,9 cm	R\$ 12,95	R\$ 518,00
20	10	Kg	Prego 17x27	R\$ 21,25	R\$ 212,50
21	10	Kg	Prego 18x24	R\$ 21,07	R\$ 210,70
22	40	Rolo	Fita crepe	R\$ 7,94	R\$ 317,60
23	20	Par	Luva de segurança confeccionada em malha de algodão com revestimento de látex nitrílico na palma, dedos, dorso e punho, cano curto	R\$ 10,55	R\$ 211,00
24	10	Unid.	Serra de ferro 2 faces	R\$ 7,86	R\$ 78,60
25	20	Par	Luva nitrílica 750	R\$ 12,79	R\$ 255,80
26	20	Litro	Thinner	R\$ 22,91	R\$ 458,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ

RIO GRANDE DO SUL

www.saosepe.rs.gov.br

27	50	Unid.	Tinta para demarcação viária acrílica a base de solvente na cor branca, padrão ABNT NBR 11862, acondicionada em baldes de 18 litros	R\$ 219,33	R\$ 10.966,50
28	50	Unid.	Tinta para demarcação viária acrílica a base de solvente na cor amarela, padrão ABNT NBR 11862, acondicionada em baldes de 18 litros	R\$ 228,67	R\$ 11.433,50
29	40	Unid.	Tinta para demarcação viária acrílica a base de solvente na cor preta, padrão ABNT NBR 11862, acondicionada em baldes de 18 litros	R\$ 213,00	R\$ 8.520,00
30	10	Unid.	Solvente especial para diluição de tintas de demarcação viária de 18 litros	R\$ 193,70	R\$ 1.937,00
31	10	Unid.	Saca de esfera de vidro	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
32	60	Metro	Lixa nº. 80	R\$ 4,78	R\$ 286,80
33	10	Unid.	Lápis de carpinteiro	R\$ 3,27	R\$ 32,70
34	30	Unid.	Pincel de 1 polegada	R\$ 5,76	R\$ 172,80
35	30	Unid.	Pincel de 1/2 polegada	R\$ 3,18	R\$ 95,40
36	200	Unid.	Barra de tubo 100 mm, 6 metros, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 45,56	R\$ 9.112,00
37	90	Unid.	Barra de tubo 150 mm, 6 metros, espessura do tubo 2,6 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 115,86	R\$ 10.427,40
38	100	Unid.	T 150 x 100 mm, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 33,66	R\$ 3.366,00
39	50	Unid.	Joelho 100 mm 90°, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 7,81	R\$ 390,50
40	50	Unid.	Joelho 100 mm 45°, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 9,29	R\$ 464,50
41	75	Unid.	T 100 mm, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 17,04	R\$ 1.278,00
42	60	Unid.	Joelho 150 mm 90°, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 53,80	R\$ 3.228,00
43	100	Unid.	Joelho 150 mm 45°, espessura do tubo 1,8 mm, esgoto cloacal, material não reciclado, de acordo com a NBR 5688 da ABNT	R\$ 59,65	R\$ 5.965,00
44	350	Saca	Cimento, saca de 50 kg	R\$ 36,70	R\$ 12.845,00
45	100	M²	Brita nº. 01	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
46	25000	Unid.	Tijolo maciço	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
47	100	Barra	Ferro de construção 1 polegada	R\$ 314,12	R\$ 31.412,00
48	170	Unid.	Tubo de concreto de 30 cm, com ponta e bolsa	R\$ 79,00	R\$ 13.430,00
49	450	Unid.	Tubo de concreto de 40 cm, com ponta e bolsa	R\$ 95,00	R\$ 42.750,00
50	450	Unid.	Tubo de concreto de 60 cm, com ponta e bolsa	R\$ 96,79	R\$ 43.555,50
51	150	Unid.	Tubo de concreto de 1,00 m CA1, com ponta e bolsa	R\$ 303,33	R\$ 45.499,50
					R\$ 1.382.358,90

A abertura do certame passará para o dia **18/06/2021**, às 9 horas. Demais itens permanecem inalterados. O Edital passará a integrar o presente processo.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 4 de junho de 2021.

João Luiz dos Santos Vargas
Prefeito Municipal

Publique-se:

Publicado no Mural Oficial,
conforme Lei nº 3.303, de 20.4.2012,
em 07/06 |2021.
Eber

Este edital e anexos foram examinados e estão de acordo com a legislação vigente.

Lúcio Rosa Reinstein
Lúcio Rosa Reinstein - OAB/RS 84.858
Assessor Jurídico